
 

 

COMUNE DI FIESCO 
Provincia di Cremona 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 4 del 27-01-2018 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE
2018-2020 
 
L'anno duemiladiciotto, addì ventisette del mese di Gennaio alle ore 11:00, nella Sala Consiliare,
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati a seduta i componenti la
Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti 

PIACENTINI GIUSEPPE Sindaco X  

BIGNAMI SELENE Vice Sindaco X  

MARCARINI CHIARA Assessore   X 

   

   

       

Presenti - Assenti   2 1

 
Assiste all'adunanza il DOTT. FABIO MALVASSORI, nella sua qualità di SEGRETARIO
COMUNALE. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE PIACENTINI, nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invita l'Assemblea a discutere e
deliberare in merito all'oggetto sopraindicato.



 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2018-2020 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente deliberazione è il
Responsabile del Settore Amministrativo, affari generali, sport e cultura;
 
Considerato che :
- nell’ambito delle finalità espresse dalla normativa vigente D. Lgs. 198/2006, ossia favorire
l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza sostanziale tra uomini e donne nel lavoro,
anche mediante l’adozione di misure, denominate azioni positive per le donne, al fine di
rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità, viene
adottato il presente Piano di azioni positive per il triennio 2018-2020;
 
- il Decreto legislativo 198/2006 prevede:
a) che gli Enti, tra cui le Amministrazioni Comunali, predispongano piani triennali di azioni
positive tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo ambito, la rimozione degli ostacoli che di
fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e
donne. Detti piani debbono, tra l’altro, promuovere l’inserimento delle donne nei settori e livelli
professionali nei quali sono sottorappresentate e favorire il riequilibrio della presenza
femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario tra generi non
inferiore a due terzi,
-b) che siano coinvolti, nel merito, le rappresentanze sindacali unitarie, il comitato paritetico
pari
opportunità e la consigliera di parità;
 
- con il presente Piano Triennale delle Azioni Positive l’Amministrazione Comunale intende
favorire l’adozione di misure che garantiscano effettive pari opportunità nelle condizioni di
lavoro e di sviluppo professionale e tengano conto anche della posizione delle lavoratrici e dei
lavoratori in seno alla famiglia; 
 
- la gestione del personale e le misure organizzative, compatibilmente con le esigenze di
servizio e con le disposizioni normative in tema di progressioni di carriera, incentivi e
progressioni economiche,continueranno a tenere conto dei principi generali previsti dalle
normative in tema di pari opportunità al fine di garantire un giusto equilibrio tra le
responsabilità familiari e quelle professionali.
 
Rilevato che è prevista la costituzione del CUG, anche attraverso la sottoscrizione di apposita
convenzione con altri enti della provincia di Cremona.
 
Vista la proposta di piano di azioni positive per il periodo 2018/2020 predisposto dal
competente servizio personale;
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Consigliera di Parità della Provincia di Cremona in
data 23/01/2018 ( nota protocollo N. 416 in data 23/01/2018);
 
Atteso che della adozione del presente provvedimento è stata data preventiva informazione
alle organizzazioni sindacali e alle RSU, ai sensi dell’art. 7 CCNL 1.4.1999, e che entro il
termine stabilito non sono pervenute osservazioni;
 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo



18.8.2000, N. 267;
 
Visto l’art. 48, comma 1°, del citato Decreto Legislativo N. 267/2000;
 
Visto l’art. 40 dello Statuto Comunale;
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A
 
1) di approvare per le motivazioni indicate in premessa il Piano di azioni positive triennio 2018
– 2020, allegato parte integrante e sostanziale, al presente atto.
 
2) di trasmettere la presente deliberazione alle RSU mediante il coordinatore aziendale e alle
organizzazioni sindacali;
 
3) di pubblicare il Piano approvato con la presente deliberazione sul Sito Web Istituzionale;
 
4) di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267;
 
 

DOPODICHE’
 
 
la Giunta Comunale dichiara, attesa l’urgenza di provvedere, previa separata votazione
favorevole ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4°comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267.
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
DOTT. FABIO MALVASSORI GIUSEPPE PIACENTINI 

 
*************************************** 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile alla sua adozione per
effetto di apposita e distinta separata votazione. 
 
Fiesco, 27-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. FABIO MALVASSORI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


